BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 901/BXD-QLN
V/v: thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 08 tháng 5 năm 2014

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 26/3/2013, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Đến nay đã có 60/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phê duyệt Đề án triển khai thực hiện với tổng số hộ gia đình người có công với cách mạng được hỗ trợ là 283.040 hộ. Những số liệu thống kê của Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội theo báo cáo của các địa phương năm 2012 thì tổng số hộ gia đình cần được hỗ trợ là 71.245 hộ, trong đó xây mới 49.875 căn nhà, sửa chữa 21.370 căn nhà, kinh phí ngân sách Trung ương hỗ trợ là 2.215 tỷ đồng.

Trong năm 2013, Bộ Tài chính đã tạm cấp cho các địa phương 50% kinh phí theo số liệu các địa phương đã báo cáo Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội năm 2012 để các địa phương triển khai thực hiện.

Ngày 03/3/2014, Văn phòng Chính phủ có văn bản số 1346/VPCP-KTN thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hoàng Trung Hải về việc thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, trong đó giao Bộ Tài chính bổ sung kinh phí cho các địa phương tập trung hoàn thành dứt điểm việc hỗ trợ về nhà ở cho 71.245 hộ người có công với cách mạng theo danh sách các địa phương đã báo cáo Đoàn giám sát của UBTVQH năm 2012 và giao Bộ Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, thẩm tra để đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Xây dựng đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương chỉ đạo thực hiện các công việc sau đây:

1. Tập trung hoàn thành hỗ trợ cho số lượng người có công với cách mạng mà các địa phương đã báo cáo Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội năm 2012 (số lượng cụ thể đã được gửi kèm theo công văn số 14774/BTC-NSNN ngày 30/10/2013 của Bộ Tài chính về việc tạm cấp kinh phí hỗ trợ).

2. Rà soát số lượng đối tượng thuộc diện được hỗ trợ về nhà ở trong Đề án đã được Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phê duyệt, báo cáo Bộ Lao động Thương binh và Xã hội thẩm tra và chỉ triển khai thực hiện hỗ trợ sau khi có chủ trương của Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- Ủy ban các vấn đề Xã hội của Quốc Hội;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Lao động Thương binh và Xã hội;
- Sở XD các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, QLN (2b);
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam